
diário oficial Nº 35.018   111Quinta-feira, 23 DE JUNHO DE 2022

Empregada Matrícula Processo Cargo Período Aqui-
sitivo

Período
Concessivo

ROSA ISABEL PEREI-
RA DUARTE 57215372/6 2022/714388 Coordenadora de Controle 

interno 2021/2022 04/07/22 a 
23/07/22

II - DESIGNAR a colaboradora ANA NELIA MOTA VINHOTE, matrícula: 
57204645/4, ocupante do cargo de Assessora Jurídica, para responder pela 
Coordenação de Controle Interno e para atuar como Agente Público de 
Controle Interno da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará-
CODEC, no período de 04/07/2022 à 23/07/2022, durante afastamento da 
titular por motivo de férias.
Registre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.Belém, 21 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 817771
PORTARIA Nº 103/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/742790,R E S O L V E:
I – CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregada Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

ROSA CRISTINA 
SOUZA DA COSTA 5943042/1 2022/742790 Gerente de Contabilidade 2021/2022 04/07/22 a 

23/07/22

II - DESIGNAR a colaboradora PAULA ALVES BISI DOS SANTOS, matrícula: 
5962860/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, para responder 
pela Gerência de Contabilidade, no período de 04/07/2022 a 23/07/2022, 
durante o afastamento do titular por motivos de férias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 21 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 817758
PORTARIA Nº 104/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos dos processos: R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares conforme abaixo:

Empregado Matrícula Processo Cargo Período 
Aquisitivo

Período
Concessivo

DANIELA DIAS KRESS 5934024/2 2022/742762
Assessora da Pre-

sidência 2021/2022 04/07/22 a 
13/07/22

NEWTON MONTEIRO 
RODRIGUES 2014335/1 2022/743680

Secretário de 
Diretoria 2021/2022 14/07/22 a 

02/08/22
MARIELEN NAYARA S. 

DA SILVA 5944909/3 2022/765008 Secretária de 
Diretoria 2021/2022 04/07/22 a 

02/08/22
RAFAEL SOARES DA 

COSTA 5959699/1 2022/743706 Gerente de Projetos 
Corporativos 2021/2022 14/07/22 a 

02/08/22

Registre-se, publique-se e cumpra-se.Belém, 21 de junho de 2022.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 817404
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 164/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere
os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de 
Janeiro de 1996 que
regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que 
dispõe sobre o Registro
Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e
CONSIDERANDO a solicitação da DAF de 31/05/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais do contrato nº 38/2021, celebrado com a 
empresa NETTCON
PROVEDOR DE INTERNET EIRELI - ME, o servidor MAGNO NUNES DA SILVA,
matrícula: 5923295/2, e como suplente o servidor CLAUDIA REGINA OLI-
VEIRA BORGES,
matrícula 54183745/2, conforme processo nº 2022/673523.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 76/2022, publicada em 11 de abril de 
2022 no D.O.E nº 34.929,
protocolo 783030.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Data da Assinatura: 22/06/2022
Belém/PA, de de 2022.
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 817633

PORTARIA Nº 163/2022
A Presidente da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da 
faculdade que lhe confere
os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto Federal n.º1.800, de 30 de 
Janeiro de 1996 que
regulamenta a Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que 
dispõe sobre o Registro
Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins e dá outras providências, e;
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94; e
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 67; e
CONSIDERANDO a solicitação da DAF de 31/05/2022.
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 008/2020, celebrado com a 
empresa JC
TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - EPP, a servidora Cin-
thia Lourrayne Pinto Ferreira, matrícula: 5948232/1, e como suplente a 
servidor Magno Nunes da Silva, matrícula 5923295/2, conforme processo 
nº 2022/672411.
Art. 2º REVOGAR a PORTARIA nº 66/2022, publicada em 05 de abril de 
2022 no D.O.E nº 34.921,
protocolo 780312.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.Belém/PA, de de 2022.
Data da Assinatura: 22/06/2022
CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA
Presidente da JUCEPA

Protocolo: 817622

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: 017/2022 – JUCEPA.
PAE n° 2022/548571
Exercício: 2022.
Data da Assinatura: 22/06/2022
Vigência: 27/06/2022 a 26/07/2022.
Valor do contrato R$ 26.667,90 (vinte e seis mil, seiscentos e sessenta e 
sete reais e noventa centavos).
Objeto: O Objeto do presente instrumento é a contratação de empresa es-
pecializada em ministrar curso com o tema: “SEMANA NACIONAL DE LICITA-
ÇÕES E CONTRATOS A LEI Nº 14.133/2021 EM FOCO – Imersão em Estudos, 
Casos Práticos e Gamificação à luz da Nova Lei de Licitações e Contratos”. O 
curso será ofertado à 7 (sete) servidores da JUCEPA e terá carga horária de 30 
horas. O curso será organizado de 27/06/2022 a 01/07/2022.
Contratado: CONSULTRE, CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, inscrita 
no CNPJ: 36.003.671/0001-53, situada na Av. Champagnat, 645, Ed. Pal-
mares, 3º andar – Centro – 29.100-011 – Vila Velha, Espírito Santo.
Orçamento:
72201.23.128.1508.8887 Capacitção de Agentes Públicos 
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ
Fonte: 0261 Rec da Adm Indireta ( próprios)
PI: 4120008887C
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 817660

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 028/2022
PAE N° 2022/484636.
Assinatura: 21/06/2022
Vigência: 21/06/2022 à 20/06/2027
1. Objeto: O presente termo de Cooperação tem por objeto a mútua coo-
peração entre os partícipes, com o objetivo de:
1.1. Simplificar e racionalizar o processo de registro e legalização do em-
presário e sociedades empresárias, estimulando o ingresso de novos em-
preendimentos na economia formal, reduzindo custos e prazos para o em-
preendedor;
1.2. Promover, de forma simultânea, o registro de empresas na JUCEPA, a 
emissão do Alvará Provisório de Localização e Funcionamento e a emissão 
do registro de Inscrição Estadual e/ou Alteração do cadastro de empresas 
no âmbito federal, estadual e municipal;
1.3. Assegurar, de forma permanente e coordenada, o intercâmbio e a 
integração dos processos de informações cadastrais de registro e de licen-
ciamento entre o Município e a JUCEPA;
1.4. Eliminar exigências repetitivas de documentos e procedimentos entre 
os órgãos de registro e licenciamento de empresas;
1.5. Reduzir os prazos de prestação dos serviços de registro e licenciamen-
to de empresas;
1.6. Integrar os principais órgãos públicos envolvidos na abertura de em-
presas, evitando o deslocamento do empreendedor por diversos locais.
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e Prefeitura de Capitão Poço, 
CNPJ: 05.149.109/0001-09.
Ordenadora Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente 
da JUCEPA.

Protocolo: 817276


